



**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE**

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA**

Setor Demandante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

**1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

1.1- Aquisição de materiais de construção, destinados a atender as demandas da Secretaria de Educação, Esportes e Juventude do Município de Chã Grande.

**2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1- A aquisição dos materiais justifica-se, tendo em vista as necessidades de manutenção das vias públicas, saneamentos, pequenas reformas, canalização de córregos, manutenção de prédios, assim como adaptações na estrutura física dos imóveis, atendimento emergenciais, vias públicas, espaços comunitários e de lazer.

**3. QUANTIDADE A SER CONTRATADA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	CÓDIGO BR	Quantidade	VALOR UND.R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Tijolo 8 furos grandes.	Unidade	BR0240512	8.000	R\$ 1,34	R\$ 10.720,00
2	Cimento saco 50kg.	Saco	BR0216964	300	R\$ 38,23	R\$ 11.469,00
3	Ferro 3/8" varão de 12m.	Unidade	BR0270736	20	R\$ 67,65	R\$ 1.353,00
4	Ferro 1/2" varão de 12m.	Unidade	BR0271701	5	R\$ 102,48	R\$ 512,40
5	Arame Recozido 18.	Quilo	BR0452807	8	R\$ 16,79	R\$ 134,32
6	Estribo ferro 5.0 - 7x27cm - Caixa com 200 und.	Caixa	-	2	R\$ 170,49	R\$ 340,98
7	Estribo ferro 5.0 - 17x17cm - Caixa com 200 und.	Caixa	-	2	R\$ 178,35	R\$ 356,70
8	Pó de pedra.	M³	BR0486732	10	R\$ 138,84	R\$ 1.388,40
9	Areia Lavada.	M³	BR0216954	10	R\$ 140,49	R\$ 1.404,90
10	Brita nº19.	M³	BR0397968	8	R\$ 133,87	R\$ 1.070,96
11	Luva de redução esg. 100-50 mm.	Unidade	BR0231225	60	R\$ 7,89	R\$ 473,40
12	Luva de redução esg. 150-100 mm.	Unidade	BR0231225	25	R\$ 26,96	R\$ 674,00
13	Luvas de borracha cano longo (esgoto) .	Unidade	BR0366698	100	R\$ 39,66	R\$ 3.966,00
14	Cano de PVC soldável 20 mm c 6m.	Unidade	BR0466897	20	R\$ 19,88	R\$ 397,60
15	Carro de mão.	Unidade	BR0602779	3	R\$ 202,44	R\$ 607,32



16	Bota de borracha cano longo.	Unidade	BR0239085	10	R\$ 83,87	R\$ 838,70
17	Adesivo plástico p. tubo PVC 75g.	Unidade	BR0472187	10	R\$ 9,43	R\$ 94,30
18	Joelho esg. 150 mm 90°	Unidade	BR0486492	50	R\$ 31,55	R\$ 1.577,50
19	Joelho esg. 150 mm 45°	Unidade	BR0486492	50	R\$ 31,51	R\$ 1.575,50
20	Joelho esg. 200 mm 45°.	Unidade	BR0351459	4	R\$ 109,35	R\$ 437,40
21	Joelho esg. 200 mm 90°.	Unidade	BR0351459	12	R\$ 106,99	R\$ 1.283,88
22	Joelho esg. 100 mm 90°	Unidade	BR0304344	60	R\$ 6,26	R\$ 375,60
23	Joelho esg. 100 mm 45°	Unidade	BR0304344	60	R\$ 6,14	R\$ 368,40
24	Tubo Cano PVC Esgoto de 100mm com 6 metros	Unidade	BR0233972	60	R\$ 193,22	R\$ 11.593,20
25	Tubo Cano PVC Esgoto de 200mm Barra 6 Metros	Unidade	BR0233972	25	R\$ 282,99	R\$ 7.074,75
26	Fio Cabo Elétrico Flexível 2,5mm Rolo 100 Metros	Unidade	BR0622823	3	R\$ 212,24	R\$ 636,72
27	Fio Cabo Elétrico Flexível 4,0 mm Rolo 100 Metros	Unidade	BR0622785	3	R\$ 272,90	R\$ 818,70
						R\$ 61.543,63

#### 4. REVISÃO DA DATA EM QUE DEVE SER INICIADO A CONTRATAÇÃO

4.1 – A estimativa para contratação dos materiais, inicia-se a partir de fevereiro de 2025.

#### 5. INDICAÇÃO DOS INTEGRANTES RESPONSÁVEIS PELO PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

5.1 – Dada a baixa complexibilidade da contratação o próprio titular do setor demandante ficará responsável pela elaboração do ETP – TR/PE – quando necessários.

#### 6. DESIGNAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

6.1 – Joel Gomes da Silva – matrícula: 000467

Joel Gomes da Silva  
Secretário de Educação  
Portaria nº 005/2025



## 7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

7.1 – Declaro que o agente público indicado para o planejamento e a fiscalização da contratação, foi comunicado e está ciente de suas atribuições.

Chã Grande – PE, 12 de fevereiro de 2025.

**Joel Gomes da Silva**

**Matrícula 000467**

**Secretário de Educação, Esportes e Juventude**